



[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して909百万円増加し14,512百万円となり、有利子負債は、250百万円増加し2,750百万円となりました。また、純資産については731百万円増加し4,458百万円となりました。

なお、前連結会計年度末の「資本」を「純資産」と読み替えて比較をおこなっているため、「純資産」の増加額及び第3四半期末残高には、少数株主持分をそれぞれ84百万円含めて表示しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より117百万円増加し2,773百万円となりました。その主な要因は下記のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は75百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益1,025百万円、減価償却費220百万円、仕入債務の増加額318百万円等による増加と、売上債権の増加額202百万円、たな卸資産の増加額472百万円、賞与引当金の減少額200百万円、退職給付引当金の減少額215百万円等による減少によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は227百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出249百万円等があった一方で、投資有価証券の売却による収入28百万円等を計上したことによるものであります。

財務活動の結果得られた資金は249百万円となりました。これは短期借入れによる収入500百万円があった一方で、長期借入金の返済250百万円を実施したこと等によるものであります。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	25,700	900	500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 15円73銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、前回発表予想時から大きな変動が見込まれないことから、売上高、経常利益、当期純利益ともに前回発表予想値を据え置くことにいたします。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成19年3月期第3四半期末)		(平成18年3月期第3四半期末)				平成18年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	2,773		2,866		93	3.3	2,655
受取手形及び売掛金	3,536		6,033		2,497	41.4	3,325
たな卸資産	3,504		3,249		254	7.8	3,012
繰延税金資産	326		375		48	13.0	376
その他	433		193		240	124.6	249
貸倒引当金	2		0		1	225.7	1
流動資産合計	10,571	72.8	12,717	76.2	2,145	16.9	9,617
固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	1,542		1,567		24	1.6	1,580
機械装置及び運搬具	431		422		8	2.0	455
土地	799		799		-	-	799
建設仮勘定	31		14		16	115.3	17
その他	129		103		25	24.7	103
有形固定資産合計	2,933	20.2	2,907	17.4	26	0.9	2,956
無形固定資産	34	0.3	32	0.2	2	7.9	34
投資その他の資産							
投資有価証券	295		343		48	14.0	338
繰延税金資産	577		574		3	0.6	559
その他	250		304		53	17.6	249
貸倒引当金	151		198		47	23.8	153
投資その他の資産合計	972	6.7	1,023	6.2	50	5.0	993
固定資産合計	3,940	27.2	3,962	23.8	22	0.6	3,984
資産合計	14,512	100.0	16,680	100.0	2,167	13.0	13,602

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成19年3月期第3四半期末)		(平成18年3月期第3四半期末)				平成18年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形及び買掛金	4,504		7,312		2,808	38.4	4,214
短期借入金	1,500		1,000		500	50.0	1,000
一年以内返済予定の長期借入金	500		500		-	-	500
未払法人税等	119		368		248	67.4	429
賞与引当金	182		168		13	8.0	382
製品保証引当金	65		59		5	9.1	62
その他	1,149		891		258	28.9	706
流動負債合計	8,021	55.3	10,300	61.8	2,279	22.1	7,295
固定負債							
長期借入金	750		1,250		500	40.0	1,000
退職給付引当金	1,282		1,456		174	12.0	1,497
固定負債合計	2,032	14.0	2,706	16.2	674	24.9	2,497
負債合計	10,053	69.3	13,007	78.0	2,953	22.7	9,792
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	80	0.5	-	-	82
(資本の部)							
資本金	-	-	1,937	11.6	-	-	1,937
資本剰余金	-	-	1,324	7.9	-	-	1,324
利益剰余金	-	-	703	4.2	-	-	829
その他有価証券評価差額金	-	-	35	0.2	-	-	72
為替換算調整勘定	-	-	406	2.4	-	-	434
自己株式	-	-	1	0.0	-	-	1
資本合計	-	-	3,592	21.5	-	-	3,727
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	16,680	100.0	-	-	13,602
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	1,937	13.3	-	-	-	-	-
資本剰余金	1,324	9.1	-	-	-	-	-
利益剰余金	1,462	10.1	-	-	-	-	-
自己株式	2	0.0	-	-	-	-	-
株主資本合計	4,721	32.5	-	-	-	-	-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	57	0.4	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	404	2.8	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	347	2.4	-	-	-	-	-
少数株主持分	84	0.6	-	-	-	-	-
純資産合計	4,458	30.7	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	14,512	100.0	-	-	-	-	-

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
売上高	19,572	100.0	29,700	100.0	10,128	34.1	35,919
売上原価	16,687	85.3	26,050	87.7	9,363	35.9	31,478
売上総利益	2,884	14.7	3,649	12.3	765	21.0	4,441
販売費及び一般管理費	1,838	9.4	1,763	5.9	75	4.3	2,377
営業利益	1,045	5.3	1,886	6.4	840	44.6	2,064
営業外収益							
受取利息	3		0		2	327.6	0
受取配当金	1		6		4	70.9	26
為替差益	-		-		-	-	7
持分法による投資利益	-		1		1	100.0	3
ロイヤリティ収入	30		19		10	55.2	26
手数料収入	4		5		0	13.7	6
業務表彰金	4		-		4	-	-
その他	9		14		4	31.4	11
営業外収益合計	54	0.3	48	0.1	6	13.2	84
営業外費用							
支払利息	34		36		2	6.9	47
為替差損	28		0		27	3,673.5	-
手形売却損	25		25		0	0.1	33
その他	8		10		1	14.3	15
営業外費用合計	96	0.5	73	0.2	23	32.4	95
経常利益	1,003	5.1	1,861	6.3	857	46.1	2,052
特別利益							
固定資産売却益	5		-		5	-	-
貸倒引当金戻入益	0		4		4	97.9	8
投資有価証券売却益	12		28		16	57.5	38
退職給付引当金戻入益	21		-		21	-	-
その他	2		-		2	-	-
特別利益合計	40	0.2	32	0.1	8	25.5	46
特別損失							
固定資産売却損	0		1		1	94.1	1
固定資産除却損	18		13		5	36.6	15
投資有価証券評価損	-		3		3	100.0	3
工場移転費用	-		-		-	-	15
特別損失合計	18	0.1	18	0.1	0	1.5	35
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,025	5.2	1,875	6.3	849	45.3	2,063
法人税、住民税及び事業税	346	1.8	463	1.5	117	25.3	521
法人税等調整額	44	0.2	185	0.6	230	123.9	184
少数株主利益	2	0.0	7	0.0	5	70.1	9
四半期(当期)純利益	632	3.2	1,590	5.4	957	60.2	1,717

### 3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成19年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合 計		
前期末残高	1,937	1,324	829	1	4,088	72	434	361	82	3,809
当四半期変動額										
四半期純利益			632		632					632
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						15	29	13	2	16
当四半期変動額合計	-	-	632	0	632	15	29	13	2	648
当四半期末残高	1,937	1,324	1,462	2	4,721	57	404	347	84	4,458

## 4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	区分	金額 (平成19年3月期第3四半期)	金額 (平成18年3月期第3四半期)	平成18年3月期 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,025	1,875	2,063
減価償却費		220	210	289
貸倒引当金の減少額		2	4	47
賞与引当金の増加額(減少額)		200	197	16
退職給付引当金の増加額(減少額)		215	37	78
製品保証引当金の増加額		3	0	3
受取利息及び受取配当金		4	6	27
支払利息		34	36	47
為替差益		5	4	12
持分法による投資利益		-	1	3
固定資産売却益		5	-	-
固定資産売却損		0	1	1
固定資産除却損		18	13	15
投資有価証券売却益		12	28	38
投資有価証券評価損		-	3	3
売上債権の減少額(増加額)		202	678	2,076
たな卸資産の増加額		472	361	136
その他流動資産の増加額		153	98	153
仕入債務の増加額(減少額)		318	1,349	1,720
その他流動負債の増加額(減少額)		434	25	152
その他		-	5	4
小計		780	2,167	2,308
利息及び配当金の受取額		4	6	27
利息の支払額		27	32	46
法人税等の支払額		682	180	181
営業活動によるキャッシュ・フロー		75	1,961	2,107
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		249	132	282
有形固定資産の売却による収入		14	0	0
無形固定資産の取得による支出		6	2	7
無形固定資産の売却による収入		5	-	-
投資有価証券の売却による収入		28	46	70
その他		18	29	11
投資活動によるキャッシュ・フロー		227	118	230
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額(純減少額)		500	1,000	1,000
長期借入金の返済による支出		250	250	500
自己株式の取得による支出		0	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		249	1,250	1,500
現金及び現金同等物に係る換算差額		19	7	11
現金及び現金同等物の増加額		117	599	388
現金及び現金同等物の期首残高		2,655	2,267	2,267
現金及び現金同等物の期末残高		2,773	2,866	2,655

## 5. セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成19年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		5,847	9,563	4,161	19,572	-	19,572
営業費用		5,430	8,942	4,058	18,431	95	18,526
営業利益		416	621	102	1,141	95	1,045

前年同四半期（平成18年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		5,685	19,971	4,044	29,700	-	29,700
営業費用		5,298	18,566	3,823	27,688	125	27,814
営業利益		386	1,405	220	2,012	125	1,886

(参考)平成18年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		7,593	22,861	5,464	35,919	-	35,919
営業費用		7,094	21,414	5,197	33,706	149	33,855
営業利益		499	1,447	267	2,213	149	2,064

### [所在地別セグメント情報]

当四半期（平成19年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	20,419	4,000	24,420	4,847	19,572
営業費用	19,484	3,819	23,303	4,777	18,526
営業利益	935	181	1,116	70	1,045

前年同四半期（平成18年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	30,109	3,686	33,796	4,095	29,700
営業費用	28,316	3,481	31,797	3,983	27,814
営業利益	1,792	205	1,998	111	1,886

(参考)平成18年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	36,561	4,940	41,502	5,582	35,919
営業費用	34,619	4,681	39,301	5,445	33,855
営業利益	1,941	258	2,200	136	2,064

## 6. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成19年3月期第3四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	3,812	101.9
情報関連事業	8,905	48.1
電子デバイス事業	4,026	106.1
合 計	16,744	64.3

### (2) 商品仕入実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成19年3月期第3四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	146	86.8
合 計	146	86.8

### (3) 受注状況

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期			
	(平成19年3月期第3四半期)			
	受注高	前年同期比(%)	受注残高	前年同期比(%)
情報関連事業	9,333	47.1	803	54.7
電子デバイス事業	4,165	102.0	433	93.8
合 計	13,499	56.5	1,236	64.1

### (4) 販売実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成19年3月期第3四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	5,847	102.9
情報関連事業	9,563	47.9
電子デバイス事業	4,161	102.9
合 計	19,572	65.9